30. *Ulpien au liv. 21 sur l'Édit.*

L'empereur Sévère a rescrit qu'un esclave donné en gage pouvoit être l'héritier nécessaire de son maître ; pourvu toutefois qu'il fût prêt à satisfaire le créancier.

31. *Gaius au liv. 17 sur l'Édit provincial.*

On peut instituer indifféremment des esclaves ou des personnes libres, pourvu que ces esclaves appartiennent à des maîtres qu'on puisse eux-mêmes instituer héritiers ; parce que la faction du testament qu'on a avec les esclaves vient du chef de leurs maîtres.

1. Ce qui a fait décider qu'on pouvoit instituer l'esclave dépendant d'une succession avant même qu'elle fût acceptée, c'est qu'on personnifie la succession, qu'on la regarde comme maîtresse de l'esclave, et comme tenant la place du défunt.

32. *Le même au liv. 1 des Testaments sur l'Édit du préteur de la ville.*

Cette institution d'héritiers, j'institue ceux que Titius voudra, est vicieuse, parce qu'elle dépend de la volonté d'un autre. Car les anciens ont toujours soutenu fermement que les testaments devoient tirer leur validité d'eux-mêmes, et ne point dépendre de la volonté d'autrui.

28. *Ulpianus lib. 5 ad Sabinum.*

Si ita quis institutus sit, Titius heres esto, si Secundus heres non erit : deinde, Secundus heres esto : placet, primo gradu Secundum esse institutum.

De ordine.

29. *Pomponius lib. 5 ad Sabinum.*

Hoc articulo quisque, omnes significantur : et ideò Labeo scribit, si ita scriptum sit, Titius et Seius, quanta quisque eorum ex parte heredem me habuerit scriptum, heres mihi esto : nisi omnes habeant scriptum heredem testatorem, neutrum heredem esse posse : quoniam ad omnium factum sermo refertur. In quo puto testatoris mentem respiciendam. Sed humanius est, eum quidem qui testatorem suum heredem scripserit, in tantam partem ei heredem fore : qui autem eum non scripserit, nec ad hereditatem ejus admitti.

De verbo quisque.

30. *Ulpianus lib. 21 ad Edictum.*

Pignori obligatum servum, necessarium domino posse fieri, imperator Severus rescripit : ita tamen, si paratus sit prius creditori satisfacere.

De servo pignorato.

31. *Gaius lib. 17 ad Edictum provinciale.*

Non minus servos, quam liberos, heredes instituere possumus : si modò eorum scilicet servi sint, quos ipsos heredes instituere possumus : cum testamenti factio cum servis ex persona dominorum introducta est.

De servo.

§. 1. Hereditarium servum ante aditam hereditatem, ideò placuit heredem institui posse, quia creditum est hereditatem dominam esse, et defuncti locum obtinere.

Hereditarie.

32. *Idem lib. 1 de Testamentis ad Edictum prætoris urbani.*

Illa institutio, quos Titius voluerit, ideò vitiosa est, quòd alieno arbitrio permissa est. Nam satis constanter veteres decreverunt, testamentorum jura ipsa per se firma esse oportere, non ex alieno arbitrio pendere.

Arbitrio alterius permitti non potest heredis institutio.

De captivo.

§. 1. Is qui apud hostes est, rectè heres instituitur, quia jure postliminii omnia jura civitatis in personam ejus in suspenso retinentur, non abrumpuntur. Itaque si reversus fuerit ab hostibus, adire hereditatem poterit. Servus quoque ejus rectè heres instituitur: et, si reversus sit ab hostibus, potest eum jubere adire hereditatem. Si verò ibi decesserit, qui ei heres existet, potest per servum heres fieri.

33. *Idem lib. 2 de Testamentis ad Edictum prætoris urbani.*

De instituto ex parte purè.

Si quis ita scripserit: *Titius ex parte dimidia heres esto: idem Titius ex altera parte dimidia, si navis ex Asia venerit, heres esto: cum ex pura institutione adierit heres, quamvis conditio alterius institutionis pendeat, ex asse fit heres, scilicet etiam condicione deficiente: cum non prosit ei conditio quicquam existens: quippe cum non dubitetur, quin si quis ex parte dimidia heres institutus sit, nec præterea quisquam alius, ipse ex asse heres institui videatur.*

34. *Papinianus lib. 1 Definitionum.*

De die.

Hereditas ex die, vel ad diem non rectè datur: sed vitio temporis sublato, manet institutio.

35. *Ulpianus lib. 4 Disputationum.*

De pluribus institutis heredibus.

Ex facto proponebatur quidam duos heredes scripsisse, unum rerum provincialium, alterum rerum Italicarum: et cum merces in Italia devehere soleret, pecuniam misisse in provinciam ad merces comparandas; quæ comparatæ sunt vel vivo eo, vel post mortem, nondum tamen in Italiam devectæ. Quærebatur, merces utrum ad eum pertineant, qui rerum Italicarum heres scriptus erat, an verò ad eum qui provincialium? Dicebam receptum esse, rerum heredem institui posse: nec esse inutilem institutionem: sed ita ut officio judicis familiæ ercis-

1. On peut valablement instituer celui qui est sous la puissance des ennemis, parce que jusqu'à son retour, en vertu du bénéfice du droit postliminien, tous les droits de citoyens sont suspendus dans sa personne, et non pas détruits. Ainsi, si cet héritier revient dans la patrie, il pourra accepter la succession. On peut aussi valablement instituer un esclave; et, s'il revient de chez les ennemis, on pourra lui donner ordre d'accepter la succession. Mais s'il y meurt, alors son héritier acquerra par le ministère de l'esclave la succession qui avoit été déléguée au défunt.